
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449466

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 14/10/2012 a 13/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93 e Repactuação - Art. 19, inciso X, da 
Instrução Normativa nº 2, de 31 de outubro de 2008. Valor 
repactuado passa a ser de 13,99 (treze reais e noventa e nove 
centavos) por quilo, que será pago pelo consumidor (Servidores 
da COHAB).
Contrato: 17
Exercício: 2010
Contratado: REOBOTE SERVIÇOS EVENTOS E TURISMO LTDA
Endereço: R T 56, Bairro: Setor Bueno, s/nº
CEP. 74223-100 - Goiânia/GO
Telefone: 6230892550
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449489

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 10/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Contratado: J C FREDERICO & CIA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 727
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132410059
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N º 335/2012 – PRESI, DE 

05 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449510

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO que a substituição do Sr. LUIS AUGUSTO 
DAMASCENO BRITO por motivos de saúde se deu até o dia 
09.10.2012.
R E S O L V E:
1. RETIFICAR a Portaria nº 335/2012 – PRESI, de 05 de outubro 
de 2012, para fazer vigorar os efeitos da mesma no período de 
24.09.2012 a 09.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de outubro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 337/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449512

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 170/2012 encaminhado 
pela CEGES/GELOG, que deu origem ao Processo nº 2012/455325 
referente à substituição do motorista titular da Diretoria 
Administrativa e Financeira, o Sr. LUIS AUGUSTO DAMASCENO 
BRITO, no período de gozo de suas férias.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista GERSON OLIVEIRA ESTEVES, Matrícula 
nº 57176069/1, CPF nº 227.660.812-91 para substituir o referido 
motorista, no período de 10.10.2012 a 13.11.2012, conforme 
orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir do dia 
10.10.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de outubro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449539

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Geração 
de Trabalho e Renda para Execução de Projeto de Trabalho 
Técnico Social, com Implementação de Projeto de Formação de 
Unidade Produtiva em Corte e Costura e de Serviços na área da 
Construção Civil, no Empreendimento RIACHO DOCE – 3ª. Fase 

– 2ª Etapa, localizado na Av. Tucunduba, entre Barão de Igarapé 
Miri e a Passagem Jiparaná, no Município de Belém, neste Estado
Entrega do Edital: Sala de Licitações da Companhia
Observação: 3ª convocação
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 07/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000       449039         0260000000          Federal
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448906

PORTARIA: 1260/2012
Objetivo: proceder matricula da Gleba Bragança, para instrução 
do Processo nº 2010/128915 e ainda diligenciar junto ao Cartório 
de Registro de Imóveis do município de São Miguel do Guamá – 
Proc. nº 2009/114102.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/500999, datado 
de 11/10/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança e São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31702501/BENEDITA TADEU PIRES DANTAS (DATILÓGRAFO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448913

PORTARIA: 1261/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO   Ofi cial 
Administrativo   31700551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21122129745340000    0261000000          339030              600.00
21122129745340000    0261000000          339036              1,200.00
21122129745340000    0261000000          339039              200.00
Observação: fazer face as despesas, no município de Belém/PA
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449346

PORTARIA Nº 639 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
identidade funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de 
Gerente, para responder pela Diretoria do Núcleo de Relações 
Interinstitucionais desta Secretaria, no período de 11.09.2012 a 
10.10.2012, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, 
identidade funcional nº 5193478/7, que se encontra em gozo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449349

PORTARIA Nº 643 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS, matrícula 
nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 22/2012, 
fi rmado com a Empresa ELEVADORES OTIS LTDA, que tem 
como objeto a prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva de 01 (um) elevador marca OTIS, instalado na sede 
da SECTI.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449521

PORTARIA Nº 648 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Vinicius Souza de 
Oliveira e Silva 57206001/1 2011/2012 05.11.2012 a 04.12.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449533

PORTARIA Nº 645 DE 18 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à colaboradora eventual JOSLÉLIA RODRIGUES 
DIAS, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Medicilândia-PA, no período de 
22 a 25.10.2012, a fi m de participar do Workshop de Indicação 
Geográfi ca para o Cacau.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449123

PORTARIA Nº.2499/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor WELLINGTON 
CEZAR DE ANDRADE SOUZA, matrícula nº.57175264/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo, lotado Coordenadoria de 
Ecossistemas, no período 10/10 a 08/11/2012, referente ao 
exercício 2010/2011.


